*Sinistra* (10) *ex venali*) Si enim ex cava orta fuisset, debuisset super aortam progredi, atque potuisset a pulsu maximæ inter arterias destrui.

*Communi* (11) Quod in corpore humano vix alibi reperitur, nempe arteriam, & venam, quæ ejus sanguinem reducit, eadem vagina contineri. Facit, ne hæc vasa libere fluctent, sed dorso & lumbis adnexa firmentur: deinde addit necessariam lubricationem. Neque tamen nimia hic pinguedo adest, quæ suffocaret vasa, & impediret, ne

feminis transmitteretur materia: Novimus hominem a culta venere emaciari, castrata vero animalia pinguescere.

*Confunduntur*) Nempe hæc arteria cum ea vena, quam in communi vagina sociam habet, veris confunditur anastomosibus. Viderat GALENUS (12), recentiores vero post circulationem sanguinis inventam exploserant (13). Sed LEAL LEALIS (14) priorum sententiam renovavit, cum vidisset in ariete, animale falaci, maximis testibus prædito, vivente, ad oculum, sanguinem ex arteriis spermaticis per laterales propagines in comites venas verum rubrum sanguinem in medio itinere transmittere. Hanc observationem RAVIO olim narraui, oravi ut experiretur. Derisit ille LEALEM, maturata tamen sententia, post propria experimenta, falsus est eadem sibi visa esse. Cum tabulas EUSTACHII Romæ edi didicissem, avide expectavi opus pulcherrimum: cum autem perlustrarem acceptas, vidi eodem modo, & in omnibus figuris, eandem anastomosis arteriarum cum venis a magno illo viro expressam fuisse, (1732. Nuper etiam schema eandem sententiam exprimens edidit secretarius societatis Anglicæ (MORTIMER.) Hæc proprietas est soli (15) concessa feminali arteriæ, qua differt ab omnibus in corpore humano arteriis; atque hac ratione minuitur quantitas sanguinis, ex quo semen paratur. Cum enim vena arteria maxima ratione major sit, intelligitur, fere omnem sanguinem, quem adtulit arteria, per venam corpori reddi, ut in testem quam minima sanguinis portio ventat: notum enim est, quam turgeant hæc venæ in sano homine. Ita cavetur, ne crudum quid in semen transeat. (1732. Alii nunc

hanc anastomofin negant. EGO vero in medio relinquo, postquam ingenia acutiora excitavi, ut in eam rem inquirant.

*Psoam* ) (16) Musculum generatorium, quo in actu generationis moto, funiculus seminalis impositus stimulat, ut semen celerius secer- nat. Hinc in animalibus salaciori- bus frequentius agitur, & vicissim quo minus crebre agit, eo minus etiam generatur seminis. Iliacus & vicinus est, & fere paria munera habet.

*Peritonæi* ) Primus DUVERNE- YUS recte observatum reliquit, vasa feminalia ab aorta oriri, hanc vero arteriam sub lamella interiori Peri- tonæi poni, sub abdomine, neque in cavo abdominis, sed peritonæum undique æquabiliter expansum cavi- tatem formare, qua abdominis vi- scera contineantur, aortam vero arteriam extra, & infra hoc ca- vum hærente. Verum ita intelligi- tur, etiam genitalia vasa sub mem- brana peritonæi currere, quæ ex aorta prodeant. Ergo veniunt ad eum locum, ubi ipsis per musculos abdominis transeundum est, qui in ea sede annulos relinquant. Hos annulos superexpansum peritonæum obducit, neque exit cum vasis, sed ea protegit unice (17). Ergo ibi debilissimum est: ubique enim in toto reliquo abdomine musculus in- cumbit, hic vero nihil, præter va- sa feminalia, habet supposita. Ea vasa ab eo loco descendunt intror- sum: Peritonæum vero eadem non comitatur, sed pergit extendi, & ibi in teneritatem maximam muta- tur, ne fibrarum rigore vasa com- primat. Ibi ergo herniæ veræ fiunt: dum peritonæum, quod foramini vasa feminalia transmittenti incum- bit, a vi majori respirationis, aut nixus, producit, sacculumque effi- cit, neque rumpitur (18), sed pro-

trusum secundum vasa feminalia, quæ minime includit, in inguen propellitur, aut scrotum (19). Quan- do hic saccus aquam continet, hy- drocele est, facile sanabilis: quan- do elasticum aerem, pneumatocele est, ne ipsa quidem difficilis (20). Si vero pingue, & fluctuans omen- tum, eo descenderit, epiplocele est; si intestinum eo venerit, enteroce- le. Hinc apparet, quare in hoc lo- co herniæ adeo frequenter reperian- tur; & eadem constat esse unice peritonæum per annulos musculo- rum abdominalium ita protrusum, ut cavitatem efficiat, & male ru- pturam dici, (*ein bruch*) cum me- ra sit peritonæi in lateralem sac- cum dilatatio. Apparet etiam, qua- re herniosi steriles sunt (21)? ad- nascuntur enim vasa sacco hernio- so, & si intrudatur hernia, testis simul retrahitur, unde convulsio- nes oriuntur. Postea membrana mu- sculis circumposita (22) circumad- crescit ad vasa feminalia, & ad va- ginam, quæ arteriam & venam col- ligatas retinet, ubi per anulum inferiorem tendineum emergunt: deinde pergunt super os pubis, & in viris exeunt per anteriora, super glenem insculptam pubis ossibus, aut semicanalem, qui ea vasa transmit- tit, ita tamen ut nequeant com- primi. Ad eam sedem oportet ap- plicare cataphracta cingula, quæ hernias reductas sustineant.

*Scrotum* ) Primus recte docuit RUYSCHIUS (24), scrotum in duas bursulas a mediantino dividi, duplo crassiori, composito ex utraque bur- sula. Intra hanc bursam est mem- brana, quæ testem involvit, & in- ter eam testemque medius vapor interponitur. In caballo, dissecta vaginali, plurimum aquæ exprimi po- test, quæ facit, ne tunicæ concre- scant; hæc autem aqua ad ignem coagulatur. Quando cogitur colle-  
Q 2 Aus

Etus in aquam, tunc hydrocele fit (25); quando vero omnino deficit, tunc conerescit cum membrana sua tellis, & incommoda stritura oritur.

M. S. RICHTER. sub totius corporis cute membrana cellulosa est, in homine smegmate pingui, in brutis animalibus crasso lardo plena. Subiacet huic in scroto Dartos musculus corrugator testis, a cremasterre diversus, cum a membro virili descendat, ex fortissimo ligamento, quod optime descripsit MORGAGNUS (25\*).

*Delata*) Mirabile est, liquidum in corpore humano nobilissimum, a quo solo perennitas generis humani pendet, duci extra corpus, ubi inflatum vulnus generationem facillime destruat: ut non alibi castraretur facilius, nisi hæmorrhagia metueretur. Videtur NATURAM hæc omnia ita fabricare, ut frigus faciat, & lentissimum motum in sanguine genitali (26), ut nihil in corpore telte frigidius sit.

*Circumcrefcit.*) Hactenus theca vasorum constabat vagina. ab ipsa origine arteriis & venis circumposita, tum altera vagina, accepta prope annulum externum abdominis, quæ in tunicam cellulofam scroti abit: in qua hydropes sæpe oriuntur, ut quatuor digitorum crassitie reperta fit. Sed funiculo vasorum supra os pubis versus scrotum. descendenti,

fibræ nunc carneæ (27) late adnæfcuntur, duplicis seriei, quæ ad vaginæ modum funiculum ambeunt, totumque testem quasi musculofo sacco comprehensum sustinent, & coercent, & generationis tempore comprimunt, feminisque adjuvant evacuationem, & humorem testi circumfluum exprimunt, ne coarvetur. Hunc musculum alii Cremasterem, alii tunicam erythoidem vocant. In caballis hic musculus adeo robustus est, ut testem duabus quasi manibus comprimat (28), quæ ea animalia adeo magnum habent, ut ex hoc ipso teste MALPIGHIUS. (29) glandularum fabricam primum didicerit. Ipse etiam vidi, testem non ad os pubis solum, sed supra os pubis una cum vasis spermaticis tractum fuisse.

*Pyramidale*) (32) Mira res est. Quo propior testi est arteria seminales, quo remotior adeo ab aorta, eo eadem major est (33): & pariter, quo venæ seminales a cava. vena & emulgente remotiores, eo eadem ampliores sunt, contrario modo, quam in omnibus aliis partibus corporis humani. Et tamen, antequam arteriæ seminales testem attingant, magna sanguinis portio ex arteriis per laterales ramos (34) in venas, & per alios in vaginam funiculi genitalis abierat. Manifestum est adeo, Naturam hic singulare opus moliri.

(1) Hæc afirmatio neque meis, neque aliis plurimis observationibus respondet. Id verum esse invenio, plerumque oriri ex arteria Aorta sub emulgentibus supra mesentericam, & sæpe eas parallellas regulariter oriri video quales EUSTACHIUS pingit T. I. II. III. XII. f. 1. 3. 4. 7. 9. 10. 12. T. XIII. Ita quinquies reperi in tredecim cadaveribus, & pro perpetuo habet CARPUS *Usg.* P. 18. Neque aliter a se visum esse confirmat CAROLUS

STEPHANUS *de dissect. corp. hum.* p. 308. & contra GALENI & THEOPHILI p. 903. ed. FABR. theoriam sibi a VESALIO demonstratum esse testatur GUNTHERUS *in s. anat.* p. 30 b. Ita etiam COLUMBUS habet p. 186. & VIDUS p. 138. L. III. c. 17. & COVPERUS ad T. XLII. BIDLOI, ut tamen fateatur ramulos ad vaginam ab emulgente euntes se vidisse, & inter recentiores pro perpetuo habetur. Alias altera altior, humilior. alte-

ra,

sa, utraque tamen inter eos, quos dixi, limites venit VVINSLOVV. *Expos. III. des veines* n. 219. IV. 469. LEONGEN. in *Phil. transf. abr.* Tom. IV. T. 7. Utraque vero vicina Iliacis, præter morem pingitur a CAROLOSTEPHANO pag. 202. confer L. II. c. 18.

Verum hæc lex minime perpetua est: sæpe enim omnino altera arteriarum spermaticarum communi trunculo cum capsulari super renales oriri visa est; & circa eandem se confluxisse; vel absque capsulari, sed tamen super renalem sinistram provenisse (uti MONROUS habet *Eff. of. Edimb. Soc. V. p. 253.*) Priorem ter, alteram fabricam femel vidi: & vidit etiam SALZMANNUS *obs. anat.* p. 30. aut certe, adscendentem, deinde circa venam renalem flexam spermaticam & fere eodem modo lego in E. N. C. *Dec. II. ann. IV. obs. 172.* & apud SCHAARSCH. *Berlin. Saml. I. pag. 33.* Supra renales etiam oriri vidit GARENGEOT *Splanchnot. c. XV.* A capsulari pariter prodit arteria spermatica illa superior, quam pro invento VALSALVIANO habuit Cl. RANBY *Phil. transf. num. 387. 395.* MORGAGNO etiam visa: nunc autem, post eximias MORGAGNI epistolas, novimus eo non pertinere GRAAFII observatio p. 15. omnino etiam nostræ proxima videtur: & MONROUS ab eadem capsulariter vidit orientem spermaticam *Eff. of. Edim. Soc. V. p. 253.*

Alias tres spermaticas vidi, unam solito loco, alteram in eodem sinistro latere ex emulgente, ita ut idem trunculus capsularem ederet. Ita, sed secundam istam ab emulgente & reflexam, uti prius dixi, vidit Cl. GRAVEL *de superf. p. 5.* & ILL. VVALTHERUS in *hist. suffoc.* vidit, in sinistro latere ab emulgente secundam spermaticam arteriam accessisse: & eadem est observatio in E. N. C. *Des. II. ann. 4. obs. 172.* & VERHEYENI pag. 111. Olim MASSA aliam ab aorta, aliamque a renali venisse reperit pag. 33. & PALFYN. *Anat. Chir. p. 181.* Alias etiam tres vidi, quarum duæ ex latere sinistro aortæ provenirent, cum dextra unica, Huius similis est MORTIME-

RI observatio *Phyl. transf. num. 415.* nisi quod latera commutata habeat. Alias utrinque duas, sub renalibus utraque.

Alias ex eadem sinistra emulgente vidi provenisse spermaticam arteriam, cum dextra ex aorta veniret omnino GALENICO more. Hoc, sed pro raro habet VESALIUS p. 642. habet etiam MASSA l. c. & FERNELIUS *phys. part. corp. hum. descr. c. 7.* ex GALENO: & LEAL. p. 24. edit. Patav. & MAJOR *prim. anat. p. 18.* & GARENGEOT l. c. & T. XI. & in E. N. C. *Des. II. ann. IX. obs. 224.* & hæc & similia MONROUS l. c. & bis ego vidi in eodem numero. Ita etiam alteram ab emulgente oriri vidit VVINSLOVV. *Expos. IV. 469.*

Sed etiam ex dextra emulgente, communi cum capsulari trunculo vidi provenisse, uti utrinque RANBYUS l. c. & ex aorta pariter & renali RIVA, & duobus trunculis ab emulgente BIDLLOO T. XLII. & CRAANEN. T. XXXII. Ita tres vidit arterias femininales NICOLAI p. 68. & BIERLING a SCHURIGIO citatus *spermatol. p. 46.* & quatuor NICOLAI l. c. KERKRING. *obs. 32.* (duas sinistras a renali, dextras ab aorta & renali) & quatuor etiam RANBY *Ph. transf. n. 387.* & in cane KULMUS *Breslau Saml. 1721. Apr.* & duas in uno latere HEUCHER. *ars magn. anat. nu. 61.* & COLUMBUS p. 264. quod sæpe addit sibi visum esse, tum MORGAGNUS *epist. XX. nu. 5.* & plures denique SEVERINUS PINÆUS *de virgin. not. p. 103.* ed. Paris. & VVINSLOVV. *Expos. III. sr. des veines. nu. 319.* CASSERIUS L. VIII. T. XIX. in solo sinistro latere quinque omnino arterias femininales pingit; sed ejus icones angiologicæ passim monstratæ sunt. Prope Iliacas demum ortas vidit NICOLAI loc. c. HOFMANNUS *de usu part. L. XIV. c. 8.* & ex hypogastricis NIC. p. 69. qualem in icone habet RIVA anatomicus Romanus. Unicam demum vidit PAVV. *obs. 26.* & in feminis se vidisse, in viris numquam, RAVIUS testatur ap. VALENT. *200f. II. p. 104.* Unicam etiam, sed cito divisam PAVV apud HOFMAN. *de usu part. p. 317.*